
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 649

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 17 octombrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1 .010. — Hotărâre privind declararea lunară a obligațiilor 

de plată la bugetul Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj........................................................ 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

273. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pentru 
aprobarea Manualului de închidere a minelor... 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind declararea lunară a obligațiilor de plată la bugetul Fondului 

pentru plata ajutorului de șomaj

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 108 și 109 din Ordonanța Guvernului 
nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Persoanele juridice și fizice, denumite în con­
tinuare angajatori, care, potrivit legii, au obligații de plată la 
bugetul Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, declară 
lunar aceste obligații, conform modelului prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Declarația lunară se depune în termen de 
20 de zile calendaristice de la expirarea lunii pentru care 
se datorează contribuțiile, o dată cu dovada efectuării plății 
acestora, la agenția județeană pentru ocuparea forței de

muncă sau, după caz, a municipiului București, în a cărei 
rază teritorială se află sediul social al angajatorului per­
soană juridică sau domiciliul angajatorului persoană fizică.

(2) Declarația lunară se depune într-un exemplar, inclu­
siv prin poștă sau sistem electronic, și este, potrivit legii, 
documentul de evidență ce reprezintă titlul de creanță.

(3) Declarația lunară devine titlu executoriu la data la 
care creanța bugetară este scadentă prin expirarea terme­
nului de plată prevăzut de lege.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/17.X.2001

Art. 3. — Nedepunerea declarației lunare privind 
obligațiile de plată la bugetul Fondului pentru plata ajutoru­
lui de șomaj până la termenul stabilit, precum și completa­
rea acesteia altfel decât conform modelului prevăzut în 
anexă sau cu date eronate se sancționează potrivit Legii 
nr. 87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale.

Art. 4. — (1) Obligațiile de plată restante la bugetul 
Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, declarate de 
angajatorii prevăzuți la art. 1, se execută prin împuterniciți 
proprii ai Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 
Muncă, care poate delega aceste atribuții și personalului 
agențiilor județene pentru ocuparea forței de muncă și a 
municipiului București.

(2) Pentru creanțele bugetare administrate de Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă împuterniciții

prevăzuți la alin. (1) sunt abilitați să aducă la îndeplinire și 
măsurile asigurătorii.

Art. 5. — Executarea silită a creanțelor bugetare admi­
nistrate de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de 
Muncă se face potrivit dispozițiilor legale privind executarea 
creanțelor bugetare și normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la executarea silită a creanțelor 
bugetare, emise de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 6. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 193/1997 pentru 
aplicarea de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale a 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanțelor bugetare, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 94 din 20 mai 1997.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 8 octombrie 2001.
Nr. 1.010.

ANEXĂ

Nr. data

DECLARAȚIE 

privind obligațiile de plată către bugetul Fondului pentru plata ajutorului de șomaj 

pe luna............/anul..........

Denumirea contribuabilului...................
Sediul (Domiciliul): str............................................................................................  nr.................. bl..............  ap............

localitatea ...................................................... , județul (sectorul) ........................................ , telefon ...............................
Cod unic de înregistrare/Cod de înregistrare fiscală .......................................................................
Numărul de înmatriculare la registrul comerțului*) ...........................................................................
Cod unic de înregistrare/Cod numeric personal/Numărul de identificare fiscală ..........................
Numărul de înmatriculare la registrul comerțului*) ...........................................................................
Numărul de înregistrare la Inspecția Muncii .................................. /.................................................
Numărul personalului — total ............................................. , din care salariați ..............................
Contul bancar .............................................Banca .............................................................................

— lei —

Indicatori
Fond 

realizat 
în luna .....

Contribuții 
de 

plată

Contribuții 
virate**)

Contribuții 
nevirate

1. Fond de salarii brute realizat pentru cota de 5%
2. Fond de salarii de bază brute pentru contribuția de 1% 

a salariaților .
3. Venit lunar brut obținut din munca prestată de către 

membrii cooperației pentru contribuția de 1%

*) Se completează de comercianții care nu și-au preschimbat certificatele de înmatriculare conform prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 76/2001 privind simplificarea unor formalități administrative pentru înregistrarea și autorizarea funcționării comercianților.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/17.X.2001 3

— lei —

Fond Contribuții „ . .. ..... . , Contribuții
Indicatori realizat de virate**)

în luna .... plată '

Contribuții 
nevirate

4. Sume datorate din perioade anterioare — TOTAL, 
din care:
4.1. Cota de 5%.................................................................................................................................
4.2. Contribuția de 1%.......................................................................................................................
4.3. Majorări de întârziere .................................................................................................................
4.4. Penalități pentru sumele calculate, reținute și nevirate prin stopaj la sursă.........................

..........................

5. Total obligații de plată restante la finele lunii pentru care se face declarația (rând 1 + rând 2 + 
+ rând 3 + rând 4)

**) Documente de plată: nr., data, obiectul plății (contribuție de 5%, contribuții 
de 1%, majorări, penalități, perioada la care se referă plata: contribuții curente, 
plăți restante/luna, anul)

Suma virată

Sub sancțiunile aplicate pentru fapta de fals în acte publice, declar pe propria răspundere că datele comunicate prin 
prezenta corespund realității.

Numele și prenumele Funcția Semnătura și ștampila

NOTĂ:

Se depune într-un exemplar, inclusiv prin poștă sau sistem electronic.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN
pentru aprobarea Manualului de închidere a minelor

Ministrul industriei și resurselor,
în scopul îndeplinirii obligațiilor asumate de Ministerul Industriei și Resurselor față de Banca Internațională pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare în baza Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție 
și Dezvoltare, privind elaborarea și aprobarea Manualului de închidere a minelor, care să încorporeze toate prevederile 
legislative în domeniu și să furnizeze proceduri unitare în concordanță cu practica internațională pentru implementarea 
acestui proces,

având în vedere:
— Legea nr. 168/2000 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 11/2000 pentru ratificarea Acordului de 

împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de închi­
dere a minelor și de atenuare a impactului social, în valoare de 44,5 milioane dolari S.U.A., semnat la București la 
13 octombrie 1999;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/17.X.2001

— Hotărârea Guvernului nr. 418/1999 privind asigurarea condițiilor de implementare a prevederilor Proiectului- 
pilot privind restructurarea sectorului minier, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2001,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Parlamentului României nr. 39/2000 pentru acordarea încrederii Guvernului 
și ale Decretului nr. 611/2000 pentru numirea Guvernului României, în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, cu modificările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Manualul de închidere a minelor, 
prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Completarea și modificarea prevederilor părții 
a II-a a Manualului de închidere a minelor, Norme-cadru 
privind închiderea minelor, se fac prin ordin al ministrului 
industriei și resurselor, la propunerea Direcției generale 
mine, geologie și a Direcției conversie, capacități, programe 
ecologice în sectorul minier.

Art. 3. — Secretarul de stat coordonator va aproba, la 
propunerea directorului Direcției conversie, capacități, pro­
grame ecologice în sectorul minier, completarea și modifi­
carea părții a III-a a Manualului de închidere a minelor, 
Manualul de proceduri pentru închiderea minelor.

Art. 4. — Direcția generală mine, geologie, Direcția 
generală buget, contabilitate internă și Direcția conversie, 
capacități, programe ecologice în sectorul minier sunt 
însărcinate să aducă la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin.

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

București, 4 septembrie 2001.
Nr. 273.

*) Anexa se publică ulterior.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649/17.X.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

